УИД 16MS0085-01-2022-001112-79
Дело № 5-4-210/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08 апреля 2022 года
    город Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 4 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Ягфаров А.Х., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Мавлютбаева Р.Р., «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

постановлением по делу об административном правонарушении от 30.12.2021 № «данные изъяты», вступившим в законную силу 10.01.2022, Мавлютбаев Р.Р. привлечен к административной ответственности, предусмотренной статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятисот) рублей.
Следуя правовой позиции Пленума Верховного Суда Российской Федерации, сформулированной в пункте 29.1 постановления от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», с учетом положений статьи 4.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях последним шестидесятым днем для добровольной уплаты административного штрафа являлось 11.03.2022.

Данный административный штраф в срок, предусмотренный частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Мавлютбаевым Р.Р. уплачен не был.

Мавлютбаев Р.Р. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, сообщил суду, что не уплатил административный штраф из-за отсутствия квитанции, в настоящее время обязуется уплатить.
Часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях гласит о том, что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 данной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 указанного Кодекса.
Кроме собственного признания вины Мавлютбаева Р.Р., она также находит свое подтверждение вместе с представленными в материалах дела доказательствами, в числе которых протокол об административном правонарушении от 08.04.2022; копия постановления по делу об административном правонарушении от 30.12.2021; рапорт должностного лица, составившего протокол; справка ЦИАЗ отдела МВД России по Альметьевскому району; протокол о доставлении лица, совершившего административное правонарушение.
Перечисленные выше доказательства исследованы, с учетом положений статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях их следует признать отвечающими предъявляемым к ним критериям допустимости, достоверности и относимости к настоящему делу.

Представленных суду доказательств достаточно для установления всех юридически значимых обстоятельств, определенных статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в том числе события административного правонарушения, места и времени совершения административного правонарушения, лица, совершившего административное правонарушение, его вины в совершении административного правонарушения.

Они не позволяют усомниться в том, что Мавлютбаев Р.Р. уклонился от возложенной на него обязанности по уплате административного штрафа в установленный законом срок.

Такое поведение является недопустимым и влечет ответственность по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно части 3 статьи 3.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обязательные работы не применяются к женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет.
Из материалов дела не усматривается и в судебном заседании не установлено ограничений, предусмотренных частью 3 статьи 3.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, для назначения Мавлютбаеву Р.Р. наказания в виде обязательных работ.

При назначении наказания учитываются вышеизложенные обстоятельства, наличие как смягчающих так и отягчающих административную ответственность обстоятельств, характер, способ и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение, в связи с чем приходит к выводу о необходимости назначения ему административного наказания в виде обязательных работ, поскольку именно такая мера государственного принуждения с наибольшим эффектом достигнет целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерности в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 20.25, статьями 29.9 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

признать Мавлютбаева Р.Р., «данные изъяты» года рождения,  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов.
Исполнение наказания в виде обязательных работ возложить на Альметьевское РОСП УФССП России по Республике Татарстан.
В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.

В соответствии с частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от отбывания обязательных работ - влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

      Ягфаров А.Х.
Копия верна

Постановление вступило
в законную силу

 «___» ____________ 2022 года
Мировой судья

 Ягфаров А.Х.